
 

1 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pārskats par Remtes pagasta 

bibliotēkas darbu 2016. gadā. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

2 
 

Saturs 
1. Vispārīgs bibliotēkas raksturojums ..................................................................................................... 3 

2. Finansiālais nodrošinājums ................................................................................................................. 3 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums ........................................................................................... 4 

4. Personāls .............................................................................................................................................. 5 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība ........................................................................................... 5 

6. Krājums ................................................................................................................................................ 6 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem ......................................................................................................... 7 

8. Novadpētniecība .................................................................................................................................. 9 

9. Projekti ................................................................................................................................................ 9 

10. Publicitāte .......................................................................................................................................... 9 

11. Sadarbības tīkla raksturojums .......................................................................................................... 10 

Pielikumi ............................................................................................................................................... 11 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

3 
 

1. Vispārīgs bibliotēkas raksturojums 
 

Remtes pagasta bibliotēka (dibināta 1946. gadā) ir Brocēnu pašvaldības 

iestāde. Tās darbības mērķis – iedzīvotāju bibliotekārā, bibliogrāfiskā un 

informacionālā apkalpošana, ievērojot Brocēnu novada pašvaldības domes 2014.g. 30. 

jūnijā atjaunināto bibliotēkas nolikumu un noteikumus. Remtes pagasta bibliotēkas 

finanšu līdzekļus veido Brocēnu pašvaldības piešķirtie budžeta līdzekļi, 

mērķdotācijas, maksas pakalpojumi, ziedojumi un dāvinājumi. Bibliotēka apkalpo 

lietotājus arī pienesot grāmatas mājās klāt. Bibliotēka akreditēta līdz 2019. g. 21. 

novembrim. 

 

2. Finansiālais nodrošinājums 
 

Tabula “Bibliotēkas finansiālais nodrošinājums” 

 2014 2015 2016 

Kopā (EUR) 16007 13045 14687 

Pašvaldības finansējums 16007 13045 14687 

Citi ieņēmumi:    

t. sk. maksas pakalpojumi    

t. sk. ziedojumi un dāvinājumi    

t. sk. VKKF finansējums    

t. sk. citi piešķīrumi    

 

Bibliotēkas budžetu galvenokārt veido pašvaldības līdzekļi. Papildus ieņēmumi netiek 

iekasēti. Budžeta apjoms 2016. gadā nedaudz pieaudzis.  

 

 
 

 

Finansiālie līdzekļi atbilst bibliotēkas funkciju veikšanai un attīstībai. 

 

Tabula “Bibliotēkas izdevumi” 

 2014 2015 2016 

Izdevumi kopā (EUR) 16007 13045 14687 

Darbinieku atalgojums (bruto) 5985 6484 8908 

Krājuma komplektēšana 2136 2596 3113 

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

14000

16000

18000

2014.g, 2015.g. 2016.g.

Finansiālais stāvoklis 



 

4 
 

 

Izdevumu lielākā daļa tērēta darbinieka atalgojumam, kas ik pa gadam pieaudzis.  

 

 
 

Arī komplektēšanas līdzekļi trīs gadu laikā nedaudz, bet palielinājušies.   

 

 
 

 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums 
 

 Pārskata periodā ieliktas bibliotēkas ārdurvis uz trepju telpu. Citas izmaiņas 

šogad nav veiktas. 2017. gadā remontdarbi nav plānoti. 

Tabula “Bibliotēkas iekārtas un aprīkojums” 

 
 Darbiniekiem 

(skaits) 

Lietotājiem 

(skaits) 

Vērtējums (teicams/labs/ 

apmierinošs/neapmierinošs) 

Piezīmes 

Datori 1 6 apmierinošs  

Plānie klienti     

Multifunkcionālās 

iekārtas 

1 2 apmierinošs KIS dotā iekārta 

slikta 

Printeri     

Kopēšanas 

iekārtas 

    

Skeneri     

Citas iekārtas 1  labs telefons 
 

2008. g. Bila un Melindas Geitsu projekta ietvaros iegūta multifunkcionālā 

iekārta Samsung, kas nodrošina iespēju printēt, skenēt un kopēt dokumentus ir ļoti 

slikta. Var printēt tikai krāsainu tekstu. Bērnu vajadzībām bibliotēkā tiek izmantotas 

0

2000

4000

6000

8000

10000
Darbinieku atalgojums 

2014 2015 2016

Krājuma komplektēšana 

2014 2015 2016



 

5 
 

tās pašas IKT, ko  pieaugušajiem lietotājiem, līdz ar to nolietojums liels. Tuvāko gadu 

laikā vēlams iegādāties multifunkcionālo iekārtu pieaugušajiem lietotājiem. 

4. Personāls 
 

Bibliotēkā strādā viens darbinieks uz pilnu slodzi ar koledžas izglītību. Bibliotekārs 

piedalās semināros un  profesionālos braucienos, kurus rīko Saldus pilsētas bibliotēka. 

Šogad iepazinās ar Sēlijas bibliotēkām, Brocēnu vidusskolas bibliotēku. Kopējā 

izmaksas summa € 17. SPB organizēto kursu “Radošums un tā izpausmes darbā ar 

bērniem un pieaugušajiem bibliotēkā” dalības maksa katrai novada bibliotēkai bija 15 

euro. 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība 
 

Tabula “Bibliotēkas pamatrādītāji” 
  

2014 

 

2015 

 

2016 

% salīdzinot ar iepr. 

gadu 

Lietotāju skaits 204 204 208 0% + 2% 

t. sk. bērni 64 71 69 +9.9%   -- 3% 

Fiziskais apmeklējums 3483 3713 3338 +6.6% -11.2% 

t. sk. bērni 817 894 752 +9,4 % -15,9% 

Virtuālais apmeklējums     

Sociālo tīklu 

apmeklējums (skatījumi) 

0 0 44 0% +44% 

Izsniegums kopā 9726 11787 11536 +21.2%  -2.2% 

t. sk. grāmatas 3051 3984 4531 +23.41%  +12.07% 

t. sk. periodiskie izdevumi 6425 7541 7005 +17.3% -7.1% 

t. sk. bērniem 707 1202 1408 +70.1%  +17.1% 

Lietotāji % no iedz. skaita 

apkalpes zonā 

28.25 26.70 26.72 -5.50%  +0.03% 

Iedzīvotāju skaits 722 764 716 +5.8%  -6.3% 

 

Salīdzinot ar iepriekšējiem gadiem, pieaudzis ir lietotāju skaits. Izsniegums 

samazinājies, jo lietotāji izmanto internetu. Jaunieši maz studē, jo aizbrauc no valsts. 

Jebkuram lietotājam ir iespēja piekļūt Saldus un Brocēnu kopkatalogam, 

izmantojot Saldus vai Brocēnu mājas lapu www.saldus.lv un www. broceni.lv.   

Lasītāji ir apmācīti lietot kopkatalogu. Bibliotēka nav pieejama lietotājiem ar kustību 

traucējumiem. Cilvēkiem, kuriem ir īpašas vajadzības, grāmatas pienes klāt. Sociālā 

aprūpes centra 12 iedzīvotājiem grāmatas pienes klāt.  

Tabula “SBA rādītāji” 

SBA 2014 2015 2016 

No citām Latvijas bibliotēkām saņemto 

dokumentu skaits 

145 128 101 

Uz citām Latvijas bibliotēkām nosūtīto 

dokumentu skaits 

25 25 8 

  

Pārsvarā caur SBA saņem grāmatas krievu valodā, jo ir viens lietotājs, kurš lasa 

krievu valodā. SBA izmanto, lai saņemtu grāmatas no ceļojošām izstādēm. 

http://www.saldus.lv/


 

6 
 

Saņemtie eksemplāri no SBA samazinās tādēļ, ka, pagastā dzīvo mazāk 

iedzīvotāju, kuri studē un mazāk pieprasa grāmatas. Studenti izmanto augstskolu 

bibliotēkas. 

6. Krājums 
 

Tabula “Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums” 

 2014 2015 2016 

Finansējums krājuma 

komplektēšanai 

2136 2596 3250 

t. sk. pašvaldības finansējums 2136 2596 3250 

grāmatām 1299 1698 2220 

t. sk. bērnu grāmatām 31 54 65 

periodiskajiem izdevumiem 837 898 1030 

Finansējums krājumam uz 1 

iedz. apkalpes zonā 

(pašvaldības finansējums) 

2.95 3.39 4.54 

 

 
Tabula “Krājuma rādītāji” 

 2014 2015 2016 

Jaunieguvumi 463 585 728 

Grāmatas 202 224 296 

t. sk. latviešu daiļliteratūra 46 50  74 

t. sk. bērniem 64 81 100                     

Izslēgtie dokumenti 1074 603 912 

Krājuma kopskaits 7761 7743 7452 

Grāmatu krājuma apgrozība 2.44 1.78 3.10 

Periodisko izdevumu 

apgrozība 

0.04 0.08 1.43 

 

Tabula “Bibliotēkā pieejamo datubāzu izmantojums” 

Dabubāze 2014 2015 2016 

Letonika 26 50 71 

News 0 0 0 

Pašvaldības budžets 

Grāmatas t.sk. periodikai t.sk.bērniem



 

7 
 

Bibliotēkas krājuma komplektēšanas politika izstrādāta 2012. g. 6. jūnijā. 

Visas grāmatas ir rekataloģizētas. Krājums ievadīts BIS ALISE - i, iedzīvotāji tiek 

apkalpoti automatizēti. 2016. gadā notika bibliotēkas inventarizācija, kurā atrada 

bibliotēkā esošo grāmatu skaita nesakritību ar ALISI – i. Krājuma iepirkšanai ir 

izmantoti visi budžeta robežā piešķirtie līdzekļi. Papildus vēl izmantoja 200 € 

neiztērēto naudu par bibliotēkas remontu. 

Bibliotēka strādā arī ar parādniekiem. Zvanu un ziņoju par grāmatu atdošanas 

termiņiem. Saņemu grāmatas arī no tiem lasītājiem, parādniekiem, kuri ierodas no cita 

pagasta uz dzīvi mūsu pagastā. Ja ir parādnieks, lūdzu grāmatu atnest uz šo bibliotēku, 

lai varētu nodot attiecīgai bibliotēkai.  

Bibliotēka krājumu papildina iepērkot grāmatas Virja AK, Kontinentā un L-grāmatā. 

Pēc iespējas vairāk tiek papildinātas latviešu autoru grāmatas un bērnu grāmatas.  

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem 
 

No Remtes pagastā deklarētiem 120 bērniem un jauniešiem līdz 18 gadu 

vecumam, bibliotēku apmeklē 69. Lai skolēnus ieinteresētu lasīt grāmatas, 12 gadus 

iesaistījusi bērnus lasīšanas veicināšanas programmā „Bērnu žūrija”, kurā šogad 

piedalījās 11 skolēni. Arī 3 vecāki lasīja grāmatas, kas iekļautas žūrijā vecākiem.  

„Bērnu žūrijas” dinamika: 

 

Gads Skolēnu skaits, kas lasa „Bērnu žūriju” 

2005 26 

2006 25 

2007 16 

2008 21 

2009 11 

2010 11 

2011 11 ( No bibliotēkas fonda „Bērnu žūrija”) 

2012 11 

2013 12 + 3 vecāki 

2014 11 + 2 vecāki 

2015 11 + 3 vecāki 

2016 12 + 3 vecāki 

 

Veiksmīgākās lasīšanas veicināšanas aktivitātes palīgs ir “Bērnu Žūrija” un 

dažādi pasākumi ko rīko bibliotēkā, piemēram, lasījumi, bibliotekārās stundas, 

folkloras dienas, konkursi, pārrunas. Lasījumos ”Drosmīgais pelēns” ,”Aspazija “Sēd 

uz sliekšņa pasaciņa”, u.c. gadā kopā piedalījās 76 apmeklētāji. Literārie pasākumi 

notiek ar bērnudārzu grupu un pamatskolas skolēniem. Ir skolēni, kuri regulāri 

izmanto brīvpieejas internetu. 5-gadīgo un 6-gadīgo apmācību grupas bērni apmeklē 

bibliotēku kopā ar audzinātāju. 5 bibliotekārajās stundās mācījās bibliotēkas 

noteikumus, kā lietot grāmatu, kāpēc pēc izlasīšanas jānes grāmata atpakaļ. Bibliotēkā 

māca skolēnus kā lietot elektronisko katalogu, kā atrast grāmatas plauktos, kā 

izturēties pret grāmatu. 2016. gadā notikušas 5 bibliotekārās stundas.  

 Rīgas, Liepājas un citu augstskolu studenti bibliotēkā vēršas ar jautājumiem par 

grāmatām un autoriem, kas nepieciešami mācībām. Šeit ļoti labs atbalsts ir Saldus un 



 

8 
 

Brocēnu elektroniskais kopkatalogs, kurā redzams nosaukums, autors, bet galvenokārt 

bibliotēka, kurā meklētā grāmata atrodas. Bērniem tiek mācīts kā literatūru sameklēt 

caur kopkatalogu, gan plauktos. Nepieciešamās grāmatas tiek saņemtas caur SBA no 

citām bibliotēkām. 

Skolēniem sniedz informāciju kā labāk sameklēt vajadzīgo internetā. 

Bibliotēkā ir saraksts, kurā redzams, kādas datu bāzes ir iespējams izmantot. 

Informācija datu bāzē Letonika noderīga bijusi bibliotēkas darbiniekam, bet studenti 

pat ļoti mazu interesi izrādījuši par daudzpusīgo www.news.lv datu bāzi. Pašu 

veidotas datubāzes bibliotēkā nav.  

 No bibliotēkā esošajām 728 ienākušajām grāmatām, 1.- 6.klašu skolēniem  

iepirktas 100 grāmatas, kas sastāda 13.73% no kopējā skaita.  

Skolēniem bibliotēkā ir iekārtota sava zona – atsevišķa telpa 1. - 3. klasei un 4. - 6. 

klasei stūrītis abonementa telpā. Ir norādes. 

  Remtes skolas skolēni un bērnudārza grupa tiek aicināti uz bibliotēkas 

pasākumiem. Pasākumi notiek vienreiz mēnesī gan bibliotēkā, gan bērnudārzā. 

Literatūras popularizēšanai iekārtoju izstādes. Visbiežāk skolēni bibliotēku apmeklē 

pēc mācību stundām no plkst. 15.00 līdz 17.00 un skolas brīvdienās. Skolēni, kuriem 

mājās nav pietiekoši ātrs dators un internets, apmeklē bibliotēku biežāk.  

 

Gads 

 

Dekl. 

bērni 

B-kas 

lietotāju 

skaits 

 

 

Internets 

 

 

Izlasītas 

grāmatas 

 

 

Literārie 

pasākumi 

bērniem 

 

 

Izstādes 

 

 

Konkursi 

 

2014 143 64 420 696 17 22 12 

2015 133 71 356 1202 12 49 4 

2016 120 69 175 1366 7 54 3 

 

 

 

 
 

 

Secinājumi: 

1) Pagastā deklarēto bērnu skaits samazinājies. 

2) No kopējā deklarēto bērnu skaita 57.5 % apmeklē bibliotēku. 

3) Interneta apmeklējums samazinās, jo visiem skolēniem ir mājās datori. 

4) Grāmatu izsniegums palielinās. 

Grāmatu izsniegums 

2014 2015 2016



 

9 
 

8. Novadpētniecība 
 

 Novadpētniecības darbs nav šķirams no bibliotēkas darba. Bibliotēkas mērķis ir 

savākt vairāk materiālu par pagastu, tās iedzīvotājiem, slaveniem novadniekiem, kas 

dzimuši vai dzīvojuši pagastā. Bibliotēka veido novadpētniecības kartotēku, kura 

atspoguļo preses izdevumus vai pagasta bibliotēkā esošajās grāmatās ievietotos 

rakstus par Remti un Remtes iedzīvotājiem. Apkopoti materiāli par bibliotēkas 

vēsturi. Foto albumā savākti attēli par bibliotēkā notiekošo vai dalību citos ar 

bibliotēku saistītos pasākumos. Šajā gadā Saldus pilsētas bibliotēkas rīkotajā konkursā 

“Rozentāls manā pagastā”, bibliotēka prezentēja Remtes pagasta novadnieci tēlnieci 

Artu Dumpi. Papildināta novadpētniecības kartotēka ar rakstiem no preses 

izdevumiem un bibliotēkas albums ar jaunām fotogrāfijām. Izgatavotas uzskates 

plāksnes: ievērojamiem cilvēkiem, kuri dzimuši vai dzīvojuši Remtē - skatuves 

māksliniekiem Alfrēdam Videniekam un Anitai Kvālai; rakstniekam - gleznotājam 

Jānim Jaunsudrabiņam, pedagogam zinātņu doktoram Oskaram Zīdam un darbiniecei 

Irai Dūdumai. Šogad izgatavotas jauns uzskates materiāls par Remtes arhitektūras 

pieminekļiem. 

 Sadarbojoties ar Saldus pilsētas bibliotēku un Remtes skolas novadpētniecības 

muzeju, izmantotas novadpētniecības kartotēkas un materiāli.  

Secinājumi: 
1) Remtes pamatskolā ir novadpētniecības muzejs ar vēsturiskiem materiāliem un foto 

albumiem par Remti. Tādēļ bibliotēkā netiek dublēti izstāžu materiāli - senlietas. 

2)  Skolēni skolas projektos izmanto bibliotēkas novadpētniecības materiālus. 

3) Lai varētu sākt digitalizēt novadpētniecības materiālus, nepieciešams rīkot 

apmācības. 

9. Projekti 
 

Tabula “Projektu apkopojums” 

Projekta 

nosaukums 

Finansētājs Finansējuma 

apjoms 

Projekta apraksts (īss 

kopsavilkums) 

Atbalstīts/ 

neatbalstīts 

”Bērnu Žūrija” LKKF 9.01 Grāmatu vērtēšana  

 

Bibliotēka iekļaujas LKKF projektā “Bērnu žūrija”. Projekts veicina bērnu 

lasītprasmi un papildina bibliotēkas fondu. Lai, gan, arvien mazāk tiek piešķirtas 

grāmatas, šogad bibliotēka saņēma tikai 2 grāmatas. 

 

10. Publicitāte 
 

Bibliotēkas tēlu veido publikācijas preses izdevumos. Lai sabiedrību informētu par 

bibliotēkas pakalpojumiem, Saldus pilsētas bibliotēkas un Brocēnu novada mājas 

lapās ir ievietotas informācijas par pagasta bibliotēku. Par aktivitātēm bibliotēkā ir 

ziņas sociālajos tīklos. Pagastā regulāri izliek jaunāko grāmatu sarakstus.  

 Problēma. Ir mazs bērnu apmeklējums. 



 

10 
 

11. Sadarbības tīkla raksturojums 
 

 2016. gadā sadarbībā ar Saldus pilsētas bibliotēku un Brocēnu pilsētas bibliotēku 

bija izliktas Ceļojošo grāmatu un gleznu izstādes. Izvietoju izstādē sieviešu klubiņa 

darbus. Grāmatu apmaiņa notiek ar Saldus pilsētas bibliotēku un Brocēnu pagastu 

bibliotēkām. Sadarbībā ar pagasta skolu notiek pasākumi. 

 

 Pasākumi un apmeklējumi: 

Pasākums Skaits Apmeklējums 

 2014 2015 2016 2014 2015 2016 

Izstādes 130 158 161 x x x 

Tematiskie 

un citi 

pasākumi 

14 18 17 97 165 76 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

11 
 

Pielikumi 
                      

    Bibliotekārā stunda    

 

     Zīmēšanas konkurss  

 

          Pūču kolekcija       

 

Dzejas rīts         

 

      V. Krēgera izšuvumi        

 

            Liliju izstāde      

 

           Putnu dienas           

 

Konkurss pazīsti putnu balsis     

 

    B.Morozas izšuvumi    

 

     

 

 

 

 



 

12 
 

Publikācijas presē: 

Jekuma, Lauma    Remtē “Putnu dienas”: [par putnu būrīša izlikšanu parkā] /Lauma 

Jekuma // Brocēnu Novadā.- Nr.5 (2016, 24.apr.), 1.lpp. 

Pasākumi, to apmeklējums 

Nr. 

p.k. 

Datums Pasākuma nosaukums Apmeklējums 

1. 12.02. Bibliotekārā stunda 3 

2. 26.02. Dzejas rīts. 6 

3. 4.03 Varbūt arī es būšu gleznotājs-konkurss 7 

4. 15.04. Putnu dienas. Konkurss 8 

5. 22.04. Zīmēšanas konkurss “Pavasaris atnācis” 8 

6. 9.05. Bibliotekārā stunda 4 

7. 7.07. Lasījums “Muša, kura gribēja būt lidmašīna” 4 

8. 17.08. Lasījums “Drosmīgais pelēns” 2 

9. 16.09. Dzejas diena 7 

10. 19.09. Bibliotekārā stunda 7 

11. 28.09. Mācāmies zīmēt 6 

12. 10.10 Bibliotekārā stunda 6 

13. 15.11 Bibliotekārā stunda 3 

14. 17.11 Lasījums Lāgerlēva “Nilsa Holgersona brīnumainais 

ceļojums” 

4 

15. 25.11. Zīmēšanas konkurss” Rudens” 5 

16. 1.12. Tautasdziesmu rīts. Pārrunas 6 

 


